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Молодежь на рынке труда  
Пермского края в 2018 году 

(по итогам обследования рабочей силы) 
 

ДАННЫЕ ПРИВЕДЕНЫ ПО РЕСПОНДЕНТАМ В ВОЗРАСТЕ 15-29 ЛЕТ 
 

 
 

  

 
 

 

Уровень занятости молодежи 
(процентов) 

 

 

Уровень безработицы 
(процентов) 

 

Рабочая сила -260,9  
тысяч человек 

 

Занятые 

241,2 

Безработные 

19,6 

51,6 52,6 
47,9 

57,7 58,2 56,2 
45,4 47,2 

37,7 

Всего  Город Село 

Все население Мужчины Женщины 

7,5 6,7 

10,7 

7,4 7,2 
8,3 7,7 

6,1 

14,8 

Всего  Город Село 

Все население Мужчины Женщины 



11,7 

7,7 

1,7 

2,5 

30,9 

48,3 

26,2 

28,1 

57,4 

44,0 

72,1 

69,4 

Женщины 

Мужчины 

Женщины 

Мужчины 

15-19 20-24 25-29

Состав занятых и безработных  
мужчин и женщин по возрастным группам 

(процентов) 

 
 
 

  
 
 

  
 

  
 
 

Структура численности молодежи 
по уровню образования 

(в процентах к итогу) 
 

 

Имеют образование: 

высшее 

по программе подготовки 
специалистов среднего звена 

по программе подготовки 
квалифицированных рабочих 
(служащих) 

среднее общее 

основное общее 

не имеют основного общего 

Занятые 

22,8 

25,2 

26,7 

17,8 

7,3 

0,3 

Безработные 

7,1 

19,5 

27,7 

26,1 

16,6 

3,1 

Занятые 

Безработные 



Структура численности занятой молодежи  

по профессиональным группам 
(в процентах к итогу)

 
 

 

9,4 

11,6 

18,5 

0,9 

21,1 

3,4 

12,6 

19,4 

3,1 

Неквалифицированные рабочие 

Операторы производственных 
установок и машин, сборщики и 

водители 

Квалифицированные рабочие 
промышленности, строительства, 

транспорта и рабочие родственных … 

Квалифицированные работники 
сельского и лесного хозяйства, 

рыбоводства и рыболовства 

Работники сферы обслуживания и 
торговли, охраны граждан и 

собственности 

Служащие, занятые подготовкой и 
оформлением документации, учетом 

и обслуживанием 

Специалисты среднего уровня 
квалификации 

Специалисты высшего уровня 
квалификации 

Руководители 



Структура численности безработных по наличию 
опыта работы и причинам незанятости 

(в процентах к итогу) 

 
Структура численности безработных 

по способам поиска работы 1) 

(в процентах к итогу) 

 
1) Сумма значений по строкам больше итога, так как безработные указывали все 

использованные способы поиска работы. 

 Имеют опыт работы 
из них оставили прежнее место работы по причине: 

увольнения по собственному желанию 

высвобождения, сокращения штатов,  
ликвидацией предприятия, собственного дела 

окончания срока действия срочного трудового 
договора, договора гражданско-правового характера 

личных семейных обстоятельств 

состояния здоровья 

перемены места жительства 

увольнения из Вооруженных Сил 

другие  

 Ранее не имели работы 

9,6 

2,4 

28,6 

33,2 

59,2 

73,7 

другие способы 

обращение в коммерческую службу 
занятости 

обращение в государственную службу 
занятости 

непосредственное обращение к 
администрации, работодателю 

обращение в СМИ, Интернет 

обращение к друзьям, родственникам, 
знакомым 

  29,4 

59,0 

7,9 

  6,3 

6,1 

0,8 

7,1 

0,7 

0,7 

41,0 


